
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ  

ว่าด้วย  การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

************************* 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย  

การจัดการศกึษาระดับปริญญาตรใีหม้ีความเหมาะสมยิ่งขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดการศึกษาตาม

กฎกระทรวง ว ่าด ้วย มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา  พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกาศ

คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง มาตรฐานหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา 

หรือหลักสูตรควบระดับปริญญาโทสองปริญญา ในสาขาวิชาที่ต่างกัน พ.ศ. ๒๕๖๕ และเกิดประโยชน์

ในการรักษามาตรฐานและคุณภาพในการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชภัฏ  

ศรสีะเกษให้มปีระสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) (๓) (๔) และมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  

ในการประชุมครั้งที ่๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันที ่๓๐ พฤศจกิายน ๒๕๖๘ จงึออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี ้

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการ

ศกึษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนีใ้ห้ใชบ้ังคับสำหรับนักศกึษาที่เข้าศกึษาตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

(๑) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(๒) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อ ๔ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรอืคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรอืแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ใช้

ข้อบังคับนีแ้ทน 

  



๒ 
 

ข้อ ๕ ในข้อบังคับนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“สภาวิชาการ” หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“คณะ” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สำนัก สถาบัน ศูนย์ ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่

เรียกชื่ออย่างอื่นที ่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ทั้งนี ้ ไม่ว่าจะได้รับการจัดตั้งหรือแบ่งส่วนราชการตาม

กฎกระทรวง หรอืจัดตัง้ขึ้นตามมตขิองสภามหาวิทยาลัย 

“คณบดี” หมายความว่า คณบดีสังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“สถาบันอุดมศึกษา” หมายความว่า สถาบันที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญาและระดับ

ต่ำกว่าปริญญาทั้งที่เป็นของรัฐและของเอกชน 

“สำนักส่งเสริมวิชาการและจัดการเรียนรู ้ตลอดชีวิต” หมายความว่า สำนักส่งเสริม

วิชาการและจัดการเรยีนรู้ตลอดชีวติ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  

“หลักสูตรการศึกษา” หมายความว่า หลักสูตรระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏ 

ศรสีะเกษตามที่คณะกรรมการมาตรฐานอุดมศกึษากำหนดซึ่งสภามหาวิทยาลัยได้ให้ความเห็นชอบ 

“หลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา” หมายความว่า หลักสูตรระดับปริญญาตรี

สองหลักสูตรในสาขาวิชาที่ต่างกันภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ที่ให้ผู้เรียนศึกษาพร้อมกัน  

โดยผู้สำเร็จการศึกษาตามข้อกำหนดของหลักสูตรจะได้รับปริญญาจากทั้งสองหลักสูตร 

“อาจารย์ผู ้สอน” หมายความว่า อาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที่คณะมอบหมาย 

ให้สอนรายวิชาในหลักสูตรระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ หรือ

นักศึกษาสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรยีมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree Education) 

“นักศึกษาภาคปกติ” หมายความว่า นักศึกษาที่ศึกษาเต็มเวลาในวันทำการปกติ หรือ

นักศึกษาโครงการอื่นที่ศึกษาในวันทำการปกติ 

“นักศึกษาภาคพิเศษ” หมายความว่า นักศึกษาที่ศึกษาตามการจัดการศึกษาเพื่อบุคคล

ทั่วไป (กศ.บป.) นักศึกษาภาคบัณฑติ หรอืนักศึกษาโครงการอื่นที่ไม่ใช่นักศึกษาภาคปกติ 

“นักศึกษาทดลองเรียน” หมายความว่า นักศึกษาสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรียมศึกษาระดับ

ปริญญาตรีที่มหาวิทยาลัยให้ทดลองเรียนร่วมกับนักศึกษาภาคปกติตามเงื่อนไขที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

“นักศึกษาสถานะรอพินิจ” หมายความว่า นักศึกษาอยู่ระหว่างการพิจารณาสถานภาพ

นักศึกษา หรอืยังไม่สามารถระบุสถานภาพนักศกึษาได้ 

“ผู้เรียนในระบบการศึกษาตลอดชีวิต” หมายความว่า ผู้เรียนที่ลงทะเบียนเรียนในระบบ

การจัดการศกึษาตลอดชวีิต หรอืการจัดการศกึษาคลังหน่วยกิต มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 



๓ 
 

ข้อ ๖ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้  และให้มีอำนาจออกประกาศหรือ

กำหนดวิธีปฏิบัติในรายละเอียดเพิ่มเติม เพื่อให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ ทั้งนี ้กรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตาม

ข้อบังคับนีใ้ห้อยู่ในดุลยพินจิของอธิการบดีที่จะพิจารณา และให้ถือคําวินจิฉัยของอธิการบดีนั้นเป็นที่สุด 

หมวด ๑  

ระบบการศึกษา 

ข้อ ๗ ระบบการศกึษา 

มหาว ิทยาล ัยจ ัดการศึกษาใช ้ระบบทวิภาค โดย ๑ ป ีการศึกษาแบ่งออกเป็น  ๒  

ภาคการศึกษาปกติ ซึ่ง ๑ ภาคการศึกษาปกติมีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๑๕ สัปดาห์ มหาวิทยาลัย

อาจจัดการศึกษาภาคฤดูร้อน โดยกำหนดระยะเวลาของแต่ละวิชาให้มีสัดส่วนเทียบเคียงกันได้กับ  

ภาคการศกึษาปกติ 

ข้อ ๘ การจัดการศกึษาแบ่งเป็น  

(๑) นักศึกษาภาคปกติ ให้จัดการเรียนการสอนเป็น ๒ ภาคการศึกษา คือ ภาคการศึกษา  

ที่ ๑ และภาคการศกึษาที่ ๒ 

(๒) นักศึกษาภาคพิเศษ ให้จัดการเรียนการสอนเป็น ๓ ภาคการศึกษา คือ ภาคการศึกษา

ที่ ๑ ภาคการศกึษาที่ ๒ และภาคการศกึษาที่ ๓ หรอืภาคฤดูร้อน  

ข้อ ๙ มหาวิทยาลัยอาจจัดการศึกษาแบบเรียนครั้งละรายวิชา (Block Course) โดยให้นับ

จำนวนหน่วยกิตรวมของรายวิชาที่เรียนต่อเนื่องกันตามแผนการเรียนไม่เกินจำนวนหน่วยกิตที่สามารถ

ลงทะเบียนเรียนได้ตามข้อ ๒๐ ทั้งนี้ ต้องมีจำนวนชั่วโมงเรียนต่อหน่วยกิต จำนวนหน่วยกิตรวมตลอด

หลักสูตร และระยะเวลาการศึกษาที่เทียบเคียงได้กับระบบการศกึษาปกติ  

ข้อ ๑๐ รูปแบบการจัดการศึกษา มหาวิทยาลัยอาจจัดการศึกษาในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง 

หรอืรูปแบบผสมผสานดังนี้ 

(๑) การศกึษาแบบในเวลาราชการ 

(๒) การศกึษาแบบนอกเวลาราชการ  

(๓) การศกึษาแบบทางไกล  

(๔) การศึกษาแบบสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี เป็นการศึกษาแบบ

รายวิชาเพื่อสะสมหน่วยกิตในระดับปริญญาตรี ซึ่งผู้เรียนสามารถนำหน่วยกิตที่เก็บสะสมมาเทียบโอน

ผลการเรียนเพื่อศึกษาต่อในระดับปริญญาตรี  

(๕) การศึกษาแบบควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา เป็นการจัดการศึกษาในระดับ

ปริญญาตรีพรอ้มกันสองหลักสูตร โดยผู้สำเร็จการศึกษาจะได้รับปริญญาจากทั้งสองหลักสูตร  

(๖) การศึกษาแบบวิชาชีพ หรือปฏิบัติการด้วยการบูรณาการการเรียนกับการทำงาน  

โดยเป็นไปตามระเบียบหรอืประกาศของมหาวิทยาลัย 



๔ 
 

(๗) การศึกษาแบบชุดวิชา (Module System) เป็นการจัดการเรียนการสอนเป็นคราวละ ๑ 

รายวิชา หรอืหลายรายวิชา ซึ่งอาจจัดเป็นชุดของรายวิชาที่มเีนือ้หาสัมพันธ์กัน 

(๘) การศึกษาแบบนานาชาติ  เป็นการจัดการเร ียนการสอน โดยความร่วมมือกับ

สถาบันการศึกษาในต่างประเทศ หรือเป็นหลักสูตรของมหาวิทยาลัยที่มีการจัดการและมาตรฐาน

เช่นเดียวกันกับรูปแบบการเรียนแบบนานาชาติ โดยอาจจัดในเวลาและเนื้อหาที่สอดคล้องกับโปรแกรม

ในต่างประเทศ 

(๙) การศึกษาแบบโครงการพิเศษ หมายความรวมถึงรูปแบบการเรียนแบบความร่วมมือ 

ในการจัดการเรยีนการสอนกับหน่วยงานภายนอก หรอืรูปแบบการเรียนที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 

รูปแบบการจัดการศึกษาให้พิจารณาตามความเหมาะสมของแต่ละรูปแบบ ทั ้งน ี ้   

ต้องกำหนดรายละเอียดของการจัดการศึกษา ระยะเวลา หน่วยกิตที่เทียบเคียงได้กับระบบทวิภาคตาม

ข้อบังคับนี ้ และการดำเนินการจัดการศึกษาแต่ละรูปแบบให้เป็นไปตามระเบียบหรือประกาศ 

ของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๑ การคิดหน่วยกิต 

(๑) รายวิชาภาคทฤษฎี ที่ใช้เวลาบรรยาย หรืออภิปรายปัญหาไม่น้อยกว่า ๑๕ ชั่วโมง 

ต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

(๒) รายวิชาภาคปฏิบัติ ที่ใช้เวลาฝึกหรือทดลองไม่น้อยกว่า ๓๐ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา

ปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

(๓) การฝึกประสบการณ์วิชาชีพหรือฝึกภาคสนาม ที่ใช้เวลาฝึกไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมง 

ต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

(๔) การทำโครงงานหรือกิจกรรมอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมาย ที่ใช้เวลาทำโครงการ 

หรอืกิจกรรมนั้น ๆ ไม่น้อยกว่า ๔๕ ช่ัวโมงต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

(๕) กรณีหลักสูตรที่มีสภาวิชาชีพรองรับ หลักเกณฑ์การคิดหน่วยกิตให้เป็นไปตามที่  

สภาวิชาชีพกำหนด 

(๖) กิจกรรมการเรียนอื่นใดที่สร้างการเรียนรู ้นอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดข้างต้น   

การนับระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นต่อภาคการศึกษาปกติให้มีค่าเท่ากับหนึ่งหน่วยกิต ให้เป็นไป

ตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 

หมวด ๒  

หลักสูตรการศึกษา 

ข้อ ๑๒ หลักสูตรการศกึษาในระดับปริญญาตรี ต้องประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ 

(๑) ชื่อปริญญา 

(๒) ปรัชญา วัตถุประสงค์ และผลลัพธ์การเรียนรู้ 

(๓) โครงสร้างหลักสูตร รายวิชาและหน่วยกิต 



๕ 
 

(๔) การจัดกระบวนการเรียนรู้ 

(๕) ความพรอ้มและศักยภาพในการบริหารจัดการหลักสูตร 

(๖) คุณสมบัติของผูเ้ข้าศกึษา 

(๗) การประเมนิผลการเรียนและเกณฑ์การสำเร็จการศกึษา 

(๘) การประกันคุณภาพหลักสูตร 

(๙) ระบบและกลไกในการพัฒนาหลักสูตร 

(๑๐) รายการอื่นตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

(๑๑) รายการอื่นตามที่สภาวิชาชีพกำหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

ข้อ ๑๓ มาตรฐานหลักสูตรการศกึษา ต้องมีระยะเวลาการเรียนรู้ของผู้เรียนคิดเป็นจำนวน

หน่วยกิตรวมตามระบบทวิภาค ดังต่อไปนี้ 

(๑) หลักสูตรปริญญาตรี (ต่อเนื่อง) ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 

๗๒ หน่วยกิต 

(๒) หลักสูตรปริญญาตรี ๔ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๑๒๐ 

หน่วยกิต  

(๓) หลักสูตรปริญญาตรี ๕ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๑๕๐ 

หน่วยกิต  

(๔) หลักสูตรปริญญาตรี ๖ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๑๘๐ 

หน่วยกิต  

ข ้อ ๑๔ หลักส ูตรระด ับปร ิญญาตร ีท ี ่จะให ้ประกาศนียบ ัตร  ต ้องเป ็นหลักส ูตร

ประกาศนยีบัตรที่มหาวิทยาลัยเปิดสอนซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย และกำหนดวิชาที่

ให้สอดคล้องกับโครงสร้างรายวิชาและรายละเอียดของหลักสูตรประกาศนียบัตรนั้น ๆ โดยจัดทำเป็น

ประกาศของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ กรณีหลักสูตรที่มีสภาวิชาชีพรองรับหลักเกณฑ์การให้ประกาศนียบัตร

ให้เป็นไปตามที่สภาวิชาชีพกำหนด  

ข้อ ๑๕ หลักสูตรระดับปริญญาตรีที่จะให้อนุปริญญา ต้องกำหนดโครงสร้างรายวิชาและ

รายละเอียดของหลักสูตรที่ใช้ในการพิจารณาอนุมัติให้อนุปริญญาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน

หลักสูตรระดับอนุปริญญาตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด ทั้งนี้ กรณีหลักสูตร 

ที่มีสภาวิชาชีพรองรับ หลักเกณฑ์การให้อนุปริญญาให้เป็นไปตามที่สภาวิชาชีพกำหนด  โดยต้อง 

มีระยะเวลาการเรียนรู้คิดเป็นจำนวนหน่วยกิตรวมดังนี้ 

(๑) หลักสูตรอนุปริญญา ๒ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  ๖๐ 

หน่วยกิต 

(๒) หลักสูตรอนุปริญญา ๓ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  ๙๐ 

หน่วยกิต 



๖ 
 

ทั้งนี้ หลักสูตรระดับปริญญาตรีที่สภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติไปแล้วแต่ยังไม่ได้กำหนดให้มี

อนุปริญญา ให้หลักสูตรกำหนดโครงสร้างรายวิชาและรายละเอียดของหลักสูตรที่จะใช้ในการพิจารณา

อนุมัตใิห้อนุปริญญาเพื่อเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณา   

ข้อ ๑๖ หลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา  

(๑) หลักสูตรระดับปริญญาตรีที่จะนำมาจัดการศึกษาแบบควบปริญญาตรีสองปริญญา 

ต้องเป็นหลักสูตรที่มหาวิทยาลัยเปิดสอนแยกเป็นสองหลักสูตร และกำหนดวิชาที่สามารถเรียนร่วมกัน

ได้และวิชาเฉพาะที่ต้องการให้ศึกษาในทั้งสองหลักสูตรให้ครบถ้วนและชัดเจนตามโครงสร้างหลักสูตร 

ทั้งจำนวนวิชา จำนวนหน่วยกิต  และการบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู ้ของทั้งสองหลักสูตร  โดย ต้อง 

มีระยะเวลาการเรยีนรู้คิดเป็นจำนวนหน่วยกิตรวมไม่น้อยกว่า ๑๕๐ หน่วยกิต ตามระบบทวิภาค 

(๒) การดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการศึกษาหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา 

ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

(๓) การกำหนดรายวิชาที่สามารถเรียนร่วมกันของสองหลักสูตร การกำหนดวิชาเฉพาะ

ของทั้งสองหลักสูตรที่สอดคล้องกับโครงสร้างหลักสูตรทั้งสองหลักสูตร จำนวนวิชา จำนวนหน่วยกิต  

ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย  

(๔) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

หมวด ๓  

คุณสมบัติและวิธีการรับเข้าเป็นนักศกึษา 

ข้อ ๑๗ คุณสมบัติของผูเ้ข้าศกึษา 

(๑) เป็นผูย้ึดมั่นในการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่มีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) สำเร็จการศึกษาในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า  หรือชั้นประกาศนียบัตร

วิชาชีพหรอืเทียบเท่า  หรอืช้ันประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงหรือเทียบเท่าตามหลักสูตรที่ได้รับการรับรอง

จากกระทรวงศกึษาธิการหรอืหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

(๓) เป็นผู ้ไม่มีโรคติดต่อร้ายแรง โรคที่สังคมรังเกียจ หรือโรคสำคัญที่เป็นอุปสรรค 

ต่อการศกึษา 

(๔) มีคุณสมบัติอื่นครบถ้วนตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

กรณีผู้เข้าศึกษาเรียนครบหลักสูตรตามข้อ ๑๗ (๒) แต่ยังไม่สำเร็จการศึกษาก่อนวันเปิด

ภาคการศกึษาแรก และมีความประสงค์จะศกึษาต่อ ให้ผูเ้ข้าศกึษาเป็นนักศึกษาทดลองเรียน 

  



๗ 
 

ข้อ ๑๘ การรับเข้าเป็นนักศกึษา  

จำนวนนักศึกษาที่จะรับเข้าให้เป็นไปตามที่สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบตามแผนการรับ

นักศึกษาใหม่ ทั้งนี้ การกำหนดการ วิธีการรับเข้าศึกษา และการคัดเลือกให้เป็นไปตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๙ การรายงานตัวเป็นนักศึกษา 

(๑) ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกเข้าศึกษา หรือผู้ที่ได้รับอนุมัติให้เป็นนักศึกษา ต้องขึ้นทะเบียน

นักศึกษาใหม่ พร้อมทั้งส่งหลักฐานตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด มิฉะนั้นถือว่าสละสิทธิ์ เว้นแต่มีเหตุ

จำเป็นและได้รับอนุมัตจิากอธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย  

(๒) ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกให้เข้าเป็นนักศึกษาในสาขาวิชา และเป็นนักศึกษาประเภทใดต้อง

ขึน้ทะเบียนเป็นนักศึกษาในสาขาวิชา และเป็นนักศึกษาประเภทนั้น  

(๓) นักศึกษาที ่รายงานเป็นนักศึกษาใหม่แล้วและมีความประสงค์ขอย้ายสาขาวิชา  

ให้ยื่นคำร้องขอย้ายสาขาวิชาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือ 

ผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

(๔) การรายงานตัวเป็นนักศึกษาใหม่จะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมแรกเข้าและ

ค่าธรรมเนียมการศึกษาตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

หมวด ๔  

การลงทะเบียนเรยีน 

ข้อ ๒๐ การลงทะเบียนเรียน 

(๑) นักศึกษาภาคปกติ ลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน ๒๒ หน่วยกิตสำหรับภาคการศึกษาปกติ 

และลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิตสำหรับภาคฤดูร้อน  

(๒) นักศึกษาภาคพิเศษ ลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิตสำหรับภาคการศึกษาปกติ

และลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน ๙ หน่วยกิตสำหรับภาคการศกึษาที่ ๓ หรอืภาคฤดูร้อน  

(๓) กรณีนักศึกษามีความประสงค์ลงทะเบียนเรียนเกินกว่าที ่มหาวิทยาลัยกำหนด  

ให้ยื่นคำร้องขอลงทะเบียนเรียนเกิน โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก

อธิการบดี เว้นแตใ่นกรณีที่แผนการเรียนกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น 

(๔) การลงทะเบียนเรียนจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

ข้อ ๒๑ การเรียนซ้ำหรอืเรียนแทน 

กรณีนักศึกษาที่สอบตกหรือมีผลการศึกษาต่ำกว่า C ในรายวิชาใดรายวิชาหนึ่ง และ 

มีความประสงค์เรียนซ้ำหรือเรียนแทนในรายวิชานั้น ต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที ่ได้รับ

มอบหมายจากอธิการบดี ทั้งนี ้จำนวนหน่วยกิตลงทะเบียนรวมตอ้งไม่เกินกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด  



๘ 
 

ข้อ ๒๒ การรักษาสภาพนักศกึษา 

กรณีนักศึกษาที่เรยีนครบตามโครงสร้างหลักสูตรที่กำหนดไว้แล้วแต่ยังไม่สำเร็จการศึกษา 

นักศึกษาต้องรักษาสภาพนักศึกษาทุกภาคการศึกษาจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา ทั้งนี้ การรักษาสภาพ

นักศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมรักษาสภาพนักศกึษาตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๒๓ การเปลี่ยนแปลงรายวิชา 

(๑) การเพิ่มรายวิชา หรือการถอนรายวิชา ให้ยื่นคำร้องภายใน ๒๐ วันแรกนับจากวันเปิด

ภาคการศึกษาปกติ หรือภายใน ๑๐ วันแรกนับจากวันเปิดภาคฤดูร้อน เว้นแต่นักศึกษาได้ลงทะเบียน

เรียนแล้ว โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  ทั้งนี้ จำนวน 

หน่วยกิตลงทะเบียนรวมตอ้งไม่เกินกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

(๒) การยกเลิกรายวิชา ให้ยื่นคำร้องได้ก่อนสอบปลายภาคไม่น้อยกว่า ๑ สัปดาห์ กรณี 

พ้นกำหนดแล้ว นักศึกษาจะไม่สามารถยกเลิกรายวิชาใด ๆ ได้ 

หมวด ๕ 

การลาพักการศึกษา และการโอนย้ายนักศกึษา 

ข้อ ๒๔ การลาพักการศกึษา  

(๑) นักศึกษาที่มีความประสงค์ลาพักการศึกษา ให้ยื่นคำร้องขอลาพักการศึกษาตามที่

มหาวิทยาลัยกำหนด โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

(๒) การลาพักการศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมรักษาสภาพนักศึกษาตาม

ประกาศของมหาวิทยาลัย เว้นแต่ภาคการศึกษาที่นักศึกษาได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาแล้ว  

ให้ถือว่าค่าธรรมเนียมการศึกษาเป็นค่าธรรมเนียมรักษาสภาพนักศกึษา 

ข้อ ๒๕ การลาออก  

นักศึกษาที ่มีความประสงค์ลาออก ให้ยื ่นคำร้องลาออกตามที ่มหาวิทยาลัยกำหนด  

โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

ข้อ ๒๖ การย้ายประเภทนักศึกษา  

(๑) นักศึกษาที่มคีวามประสงค์ย้ายประเภทนักศกึษา ให้ยื่นคำร้องขอย้ายประเภทนักศึกษา

ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  

ทั้งนี ้สามารถย้ายประเภทนักศกึษาเฉพาะหลักสูตรเดียวกัน  

(๒) ระยะเวลาการศึกษา ใหน้ับระยะเวลาการศกึษาต่อเนื่อง จากระบบการศกึษาเดิม 

(๓) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๔) การย้ายประเภทนักศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมการย้ายประเภทนักศึกษา

ตามประกาศของมหาวิทยาลัย 



๙ 
 

ข้อ ๒๗ การย้ายสาขาวิชา 

(๑) นักศึกษาที่มีความประสงค์ย้ายสาขา ให้ยื่นคำร้องขอย้ายสาขาตามที่มหาวิทยาลัย

กำหนด โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  

(๒) นักศึกษาต้องได้ศึกษาอยู่ในสาขาวิชาเดิมมาแล้ว ไม่น้อยกว่า ๑ ภาคการศึกษาปกติ ทั้งนี้  

ไม่นับภาคการศกึษาที่ลาพักการศกึษา และมีคุณสมบัติอื่นตามหลักสูตรที่นักศกึษาจะย้ายเข้าศกึษา 

(๓) ระยะเวลาการศึกษา ให้นับระยะเวลาการศกึษาในสาขาใหม่ต่อเนื่องจากสาขาวิชาเดิม  

(๔) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๕) การย้ายสาขาวิชาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมการย้ายสาขาตามประกาศ 

ของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๒๘ การย้ายจากนักศึกษาทดลองเรียนเป็นนักศึกษา 

(๑) นักศึกษาทดลองเรียนที่มีความประสงค์ย้ายเป็นนักศึกษา ให้ยื่นคำร้องขอย้ายจาก

นักศึกษาทดลองเรียนเป็นนักศึกษาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือ 

ผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  

(๒) มหาวิทยาลัยย้ายนักศึกษาทดลองเรียนเป็นนักศึกษาใหม่ในปีการศกึษาถัดไป 

(๓) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๔) นักศึกษาทดลองเรียนที่ไม่สามารถเปลี่ยนเป็นนักศึกษาได้ภายในสามปีการศึกษา 

นับตั้งแต่วันเข้าศกึษา ให้ย้ายนักศกึษาทดลองเรียนเป็นผู้เรยีนในระบบการจัดการศกึษาตลอดชวีิต  

(๕) การย้ายจากนักศึกษาทดลองเรียนเป็นนักศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียม

การย้ายตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

หมวด ๖  

การวัดและประเมินผลการศึกษา 

ข้อ ๒๙ การวัดผลการศกึษา 

(๑) การวัดผลการศึกษาแต่ละรายวิชาที่ศึกษาในภาคการศึกษานั้น ให้เป็นไปตามที่ระบุไว้ 

ในรายละเอียดของรายวิชา 

(๒) ให้อาจารย์ผู ้สอนส่งผลการเรียนหลังสอบปลายภาคการศึกษาตามระยะเวลาที่

มหาวิทยาลัยกำหนด  

ข้อ ๓๐ มหาวิทยาลัยสามารถกำหนดการประเมินผลการเรียนรู ้และทักษะต่าง ๆ  

ตามเกณฑ์มาตรฐานที่มหาวิทยาลัยกำหนด และให้มีการบันทึกผลการสอบวัดระดับความสามารถ  

ในรูปแบบที่เหมาะสมลงในใบรายงานผลการศกึษาของนักศึกษา  

  



๑๐ 
 

ข้อ ๓๑ การประเมนิผลการศกึษา แบ่งออกเป็นสองระบบ 

(๑) ระบบมีค่าระดับคะแนน กำหนดระดับคะแนนเป็น ๘ ระดับ ดังนี้ 

ผลการศึกษา ความหมาย ค่าระดับคะแนน 

A ดีเยี่ยม (Excellent) ๔.๐ 

B+ ดีมาก (Very Good) ๓.๕ 

B ด ี(Good) ๓.๐ 

C+ ดีพอใช ้(Fairly Good) ๒.๕ 

C พอใช้ (Fair) ๒.๐ 

D+ อ่อน (Poor) ๑.๕ 

D อ่อนมาก (Very Poor) ๑.๐ 

E ตก (Fail) ๐.๐ 

นักศึกษาได้ผลการศกึษาเป็น A, B+, B, C+, C, D+, D ถือว่าสอบได้ กรณีผลการศกึษาเป็น 

E ถือว่าสอบตก ต้องเรียนซ้ำหรอืเรียนแทนจนกว่าจะสอบได้ 

กรณีรายวิชาใดที่นักศึกษาได้ผลการศึกษาเป็น D+ หรือ D อาจเรียนซ้ำหรือเรียนแทน 

ในรายวิชานั้น 

กรณีรายวิชาใดในกลุ่มฝึกประสบการณ์วิชาชีพ หรือกลุ่มฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู  

ทีน่ักศึกษาได้ผลการศกึษาต่ำกว่า “C” ถือว่าสอบตก ต้องเรียนซ้ำจนกว่าจะสอบได้  

(๒) ระบบไม่มีค่าระดับคะแนน กำหนดสัญลักษณ์การประเมนิ ดังนี้ 

สัญลักษณ์การประเมิน ความหมาย 

PD ผ่านดีเยี่ยม (Pass with Distinction) 

P ผ่าน (Pass) 

F ไม่ผ่าน (Fail) 

นักศึกษาได้ผลการประเมินเป็น PD, P ถือว่าสอบได้ กรณีผลการประเมินเป็น F ต้องเรียน

ซ้ำจนกว่าจะสอบได้ 

ข้อ ๓๒ สัญลักษณ์การประเมนิอื่น มีดังนี ้

Au  การลงทะเบียนเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต (Audit) 

W  การยกเลิกรายวิชาโดยได้รับอนุมัติ (Withdraw) 

I  ผลการประเมินยังไม่สมบูรณ์ (Incomplete)  

R  การเรียนซ้ำหรอืเรียนแทน (Repeat) 

CS  การได้หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน (Credits from Standardized Tests) 

CE  การได้หน่วยกิตจากการทดสอบด้วยการสอบ (Credits from Examination) 



๑๑ 
 

CT  การได้หน่วยกิตจากการประเมินการศกึษาหรอือบรม (Credits from Training)  

CP  การได้หน่วยกิตจากการประเมินแฟ้มสะสมผลงาน (Credits from Portfolio)  

CX  การได้หน่วยกิตจากการยกเว้นการเรียนรายวิชา (Credits from Exemption) 

ข้อ ๓๓ การให้ผลการศกึษาและสัญลักษณ์ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(๑) การให ้ผลการศึกษา A, B+, B, C+, C, D+, D และ E ใช ้สำหร ับการประเม ินผล

การศึกษารายวิชาที่เรียนตามหลักสูตร หรือรายวิชาที่เปิดสอนสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรียมศึกษาระดับ

ปริญญาตรีหรอืโครงการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) การให้สัญลักษณ์ประเมิน PD, P และ F ใช้สำหรับรายวิชาที่มีการประเมินผลแบบ 

ไม่คิดค่าคะแนน หรือได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาโดยนับหน่วยกิตรวมในเกณฑ์การสำเร็จ

การศกึษา และไม่นำมาคำนวณค่าคะแนนเฉลี่ย 

(๓) การให้สัญลักษณ์ Au ใช้สำหรับนักศึกษาที่ลงทะเบียนในฐานะผู้เข้าร่วมศึกษาหรือ

ลงทะเบียนเรียนนอกหลักสูตร โดยไม่ตอ้งเข้ารับการวัดและประเมินผลในรายวิชานั้น 

(๔) การให้สัญลักษณ์ W ใช้สำหรับกรณีดังนี ้

(ก) นักศกึษาที่ได้รับอนุมัตใิหย้กเลิกรายวิชา 

(ข) นักศึกษาเสียชีวติ หรอืได้รับอนุมัตใิห้ลาออก  

(ค) นักศกึษาได้รับอนุมัตใิหล้าพักการศกึษา ภายหลังจากนักศกึษาได้ลงทะเบียนเรียนแล้ว  

(๕) การให้สัญลักษณ์ I ใช้สำหรับกรณีดังนี ้

(ก) นักศึกษาปฏิบัติงานไม่ตรงตามเกณฑ์ที่อาจารย์ผู้สอนหรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบ

รายวิชากำหนด 

(ข) นักศึกษาไม่สามารถเข้ารับการวัดและประเมินผลในรายวิชานั้นให้เสร็จสมบูรณ์

ด้วยเหตุความจำเป็นอย่างยิ่ง 

นักศ ึกษาต ้องดำเน ินการขอร ับการประเม ินเพ ื ่อเปล ี ่ยนผลการศ ึกษาภายใน 

ภาคการศกึษาถัดไป หากพ้นกำหนดดังกล่าวให้อาจารย์ผูส้อนพิจารณาประเมินผลจากคะแนนที่มอียู่ 

(๖) การใหส้ัญลักษณ์ R ใช้สำหรับเปลี่ยนผลการศกึษาที่ได้จากรายวิชาเดิม เมื่อนักศึกษาเรียน

ซ้ำหรอืเรียนแทน  

(๗) การให้สัญลักษณ์ CS, CE, CT และ CP ใช้สำหรับนักศึกษาได้รับการยกเว้นการเรียน

รายวิชาจากการเทียบโอนประสบการณ์ หรอืผลการเรียนรู้จากการศกึษานอกระบบและการศึกษาตาม

อัธยาศัยเข้าสู่การศกึษาในระบบ ทั้งนี ้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๘) การให้สัญลักษณ์ CX ใช้สำหรับนักศึกษาที่ได้รับยกเว้นการเรียนรายวิชาหมวดวิชา

การศกึษาทั่วไปตามประกาศมหาวิทยาลัย ทั้งนี ้ให้เป็นตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

  



๑๒ 
 

ข้อ ๓๔ การคำนวณค่าคะแนนเฉลี่ย 

(๑) ค่าคะแนนเฉลี่ยรายภาคการศึกษา ให้คำนวณจากผลการเรียนของนักศึกษาในภาค

การศกึษานั้น โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหน่วยกิตกับระดับคะแนนของทุกรายวิชาที่ลงทะเบียน

ในภาคการศกึษานั้นเป็นตัวตั้ง หารด้วยจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศกึษานั้น 

(๒) ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม ให้คำนวณจากผลการเรียนของนักศึกษาตั้งแต่เริ่มเข้าศึกษาจนถึง

ภาคการศึกษาสุดท้าย โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหน่วยกิตกับระดับคะแนนของทุกรายวิชา 

ที่ลงทะเบียนทั้งหมดเป็นตัวตั้ง หารด้วยจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมด 

(๓) การคำนวณค่าคะแนนเฉลี่ยให้คิดเป็นทศนิยม ๒ ตำแหน่งโดยไม่ปัดเศษ กรณีรายวิชา

ที่มผีลการประเมินเป็น I ไม่ใหน้ำหน่วยกิตมารวมเป็นตัวหารเฉลี่ย 

(๔) การเรียนซ้ำหรือเรียนแทน ให้คิดระดับคะแนนสุดท้ายที่ได้รับ  และให้นับจำนวน 

หน่วยกิตในรายวิชานั้นเพียงครัง้เดียว 

หมวด ๗ 

สถานภาพนักศกึษา และการเปลี่ยนแปลงสถานภาพนักศกึษา 

ข้อ ๓๕ การจำแนกนักศึกษาสถานะรอพินิจและการเปลี่ยนแปลงสถานภาพนักศึกษา

สถานะรอพินจิให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๓๖ การพ้นสภาพนักศกึษา 

(๑) ขาดคุณสมบัติของผู้เข้าศกึษาตามข้อ ๑๗ เว้นแต่เป็นนักศกึษาทดลองเรียน 

(๒) เสียชีวติ 

(๓) ได้รับอนุมัตจิากมหาวทิยาลัยใหล้าออก 

(๔) ต้องโทษโดยคำพิพากษาถึงที ่สุดให้จำคุก โดยไม่มีการรอลงโทษจำคุกไว้ เว้นแต่

ความผิดลหุโทษหรอืความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท 

(๕) มีความประพฤติไม่เหมาะสม หรือกระทำการให้เกิดความเสื่อมเสียแก่มหาวิทยาลัย 

และมหาวิทยาลัยสมควรใหถ้อนชื่อจากทะเบียนนักศึกษา 

(๖) สำเร็จการศกึษาตามหลักสูตร และได้รับอนุมัตปิริญญาจากสภามหาวิทยาลัย 

ข้อ ๓๗ นักศึกษาที่ศึกษาครบกำหนดระยะเวลาการศกึษาสองเท่าของระยะเวลาการศึกษา

ตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรตามข้อ ๑๓ และยังไม่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ให้ย้ายจากนักศึกษา

เป็นผู้เรยีนในระบบการจัดการศกึษาตลอดชวีิต  

  



๑๓ 
 

ข้อ ๓๘ การคนืสภาพนักศกึษา 

(๑) นักศึกษาที่พ้นสภาพนักศกึษาเนื่องจากขาดคุณสมบัติตามข้อ ๓๖ (๓) และ (๔) อาจขอ

คืนสภาพนักศึกษาเพื่อศึกษาในหลักสูตรเดิมที่ยังจัดการเรียนการสอน หรือหลักสูตรปรับปรุงที่สัมพันธ์

กับหลักสูตรเดิมได้ โดยได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี ทั้งนี้ ให้นับ

ระยะเวลาการศึกษาต่อเนื่อง และเทียบโอนผลการเรียนให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) นักศึกษาที่เปลี่ยนเป็นผู ้เรียนในระบบการจัดการศึกษาตลอดชีวิตตามคุณสมบัติ 

ข้อ ๓๗ สามารถขอกลับเข้ามาเป็นนักศึกษาในลักษณะต่อเนื่องได้ โดยได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือ  

ผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี ทั้งนี ้ระยะเวลาที่เปลี่ยนเป็นผู้เรยีน ให้ถือเป็นการลาพักการศกึษา 

(๓) การคืนสภาพนักศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อชำระค่าธรรมเนียมคืนสภาพนักศึกษาตาม

ประกาศของมหาวิทยาลัย  

หมวด ๘ 

การสำเร็จการศึกษา การขอรับปริญญา และ 

การอนุมัติปริญญา 

ข้อ ๓๙ ผูส้ำเร็จการศกึษาตามหลักสูตร ต้องมีคุณสมบัติครบถ้วน ดังนี้ 

(๑) บรรลุผลลัพธ์การเรียนรูข้องหลักสูตร 

(๒) ต้องเรียนครบตามโครงสร้างหลักสูตร และมีค่าคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๒.๐๐ 

หรอืเป็นไปตามที่หลักสูตรกำหนด 

(๓) ต้องไม่อยู่ระหว่างการถูกสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย 

ว่าดว้ยวินัยนักศกึษา 

(๔) ผ่านการเข้าร่วมกิจกรรมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๕) สอบผ่านการประเมินผลความรู้และทักษะต่าง ๆ ตามเกณฑ์มาตรฐานที่มหาวิทยาลัย

กำหนด 

(๖) ไม่มีพันธะด้านหนี้สนิใด ๆ ต่อมหาวิทยาลัย 

(๗) กรณีการเทียบโอนผลการเรียน หรือการยกเว้นการเรียนรายวิชา ให้เป็นไปตาม

ระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๔๐ กรณีนักศึกษาเรียนครบตามโครงสร้างของหลักสูตร ให้นักศึกษายื่นคำร้อง  

ขอสำเร็จการศกึษาในภาคการศกึษาสุดท้ายที่นักศกึษาเรียนครบหลักสูตรตามระยะเวลาที่มหาวิทยาลัย

กำหนด ทั้งนี ้นักศกึษาที่ไม่ยื่นคำร้องขอสำเร็จการศกึษาตามระยะเวลาที่กำหนด ถือว่าไม่ประสงค์จะขอ

สำเร็จการศกึษาในภาคการศึกษานั้น 

  



๑๔ 
 

ข้อ ๔๑ การให้ปริญญา 

(๑) อนุปริญญา  

นักศึกษาผูม้ีสทิธิ์ได้รับอนุปริญญา ต้องศกึษาตามหลักสูตรปริญญาตรีครบตามโครงสร้าง

หลักสูตรอนุปริญญา ซึ่งได้ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๒.๐๐ และบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไป

ตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับอนุปริญญา หรอืเป็นไปตามที่หลักสูตรกำหนด 

(๒) ปริญญาบัณฑิต 

นักศึกษาผู้มีสิทธิ ์ได้รับปริญญาบัณฑิต ต้องเป็นผู ้สำเร็จการศึกษาซึ่งมีคุณสมบัติ

ครบถ้วนตามข้อ ๓๙ แห่งข้อบังคับนี้ 

(๓) ปริญญาบัณฑติเกียรตนิิยม 

นักศึกษาผู้มีสิทธิ ์ได้รับปริญญาบัณฑิตเกียรตินิยม ต้องเป็นผู ้สำเร็จการศึกษาซึ่ง 

มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อ ๓๙ และต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

(ก) ได้ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต่ ๓.๖๐ ขึ้นไป ให้ปริญญาบัณฑิตเกียรตินิยมอันดับ ๑ 

กรณไีด้ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต ่๓.๒๕ แต่ไม่ถึง ๓.๖๐ ใหป้ริญญาบัณฑติเกียรตินิยมอันดับ ๒ 

(ข) มผีลการศกึษาทุกรายวิชาไม่ต่ำกว่า C ตามระบบมีค่าระดับคะแนน 

(ค) ไม่เคยเรียนซ้ำหรอืเรียนแทนในรายวิชาใดวิชาหนึ่ง 

(ง) ไม่เคยยกเว้นรายวิชาในรายวิชาใดวิชาหนึ่ง  

(จ) ไม่เคยถูกสั ่งพักการศึกษา หรือลาพักการเรียน หรือรักษาสภาพนักศึกษา 

ในภาคการศกึษาใดภาคการศกึษาหนึ่ง 

(ฉ) ใช้ระยะเวลาการศึกษาไม่เกินระยะเวลาการศึกษาตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร

ตามข้อ ๑๓ แห่งข้อบังคับนี้  

ข้อ ๔๒ นักศึกษาอาจได้รับอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

ที่กำหนดไว้ในหลักสูตรซึ่งสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษได้ให้ความเห็นชอบ  

ข้อ ๔๓ นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญาได้รับ

ปริญญาทั้งสองหลักสูตรพร้อมกัน ทั้งนี้ การพิจารณาคุณสมบัติผู้มีสิทธิ์ได้รับปริญญาให้เป็นไปตาม 

ข้อ ๔๑ โดยใหพ้ิจารณาแยกเป็นรายหลักสูตร 

ข้อ ๔๔ การอนุมัตสิำเร็จการศกึษาและการอนุมัตใิห้ปริญญา 

(๑) สภาวิชาการพิจารณาและอนุมัติสำเร็จการศึกษา ทั้งนี้ วันที่สภาวิชาการอนุมัติสำเร็จ

การศกึษาให้ถือเป็นวันทีส่ำเร็จการศกึษา 

(๒) สภาวิชาการพิจารณาให้ความเห็นชอบผู ้สมควรได้ร ับปริญญา  และเสนอต่อ 

สภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณาอนุมัติการให้ปริญญา 

(๓) สภามหาวิทยาลัยพิจารณาและอนุมัติให้ปริญญาของผู้สำเร็จการศึกษา ทั้งนี้ วันที่

สำเร็จการศกึษาให้ถือเป็นวันที่ให้ปริญญา 





๑๖ 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้ข้อบังคับฉบับนี้ คือ โดยที่ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ

อุดมศึกษา เรื ่อง มาตรฐานหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา หรือหลักสูตรควบระดับ

ปริญญาโทสองปริญญา ในสาขาวิชาที่ต่างกัน พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ

อุดมศึกษา เรื่อง แนวทางการดำเนินงานคลังหน่วยกิตในระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ได้กำหนด

มาตรฐานและหลักเกณฑ์ใหม่ที่มุ่งยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษา ปรับปรุงรูปแบบการเรียนรู้ และ

ขยายโอกาสทางการศึกษาให้มีความทันสมัยและสอดคล้องกับบริบทปัจจุบัน จึงได้นำหลักการสำคัญ

ดังกล่าวมากำหนดแนวปฏิบัติและหลักการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีเพิ่มเติม ได้แก่ การจัดการ

ศกึษาหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา  การให้อนุปริญญาของหลักสูตรที่ดำเนินการภายใต้

ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี  

พ.ศ. ๒๕๖๕  การจัดการศึกษาของนักศึกษาทดลองเรียน   การเปลี่ยนสถานภาพนักศึกษาเป็นผู้เรียน

ในระบบการจัดการศึกษาตลอดชีวิตหรอืการจัดการศกึษาคลังหน่วยกิต  การไม่กำหนดค่าคะแนนเฉลี่ย

อันเป็นเหตุแห่งการพ้นสภาพนักศึกษา  การกำหนดการคืนสภาพนักศึกษา เพื่อตอบสนองนโยบายการ

จัดการศึกษาตลอดชีวิตและเพิ่มโอกาสทางการศึกษาของนักศึกษา แต่ยังคงรักษามาตรฐานและ

คุณภาพในการศึกษาระดับปริญญาตรีตามที่คณะกรรมการอุดมศึกษากำหนด  จึงจำเป็นต้องออก

ข้อบังคับนี ้

 


